a fost
silit să încheie cu Napoleon tratatul de la Tilsit (i iulie 1807), prin care Rusia
devenea aliata Franţei împotriva Angliei şi ceda Franţei golful Cattaro şi Insulele
Ionice („Republica celor şapte insule") ::i. O clauză importantă a tratatului obliga
pe ţar să-şi retragă trupele din Moldova şi din Ţara Românească, însă s-a realizat
doar armistiţiul de la Slobozia, lingă Giurgiu (12/24 august 1807), fixînd un ter
men de 35 de zile pentru evacuarea Principatelor. Ţarul n-a ratificat însă conven
ţia şi a înlocuit pe generalul Meyendorf cu mareşalul A. Prozorovski "·

In aceste condiţii, operaţiile militare stagnau, armistiţiul prelungindu-se peste
întreg anul 1808.

în cîteva rînduri Arghiropol i-a cerut lui Manuc bani cu
împrumut în numele lui Caragea, şi Manuc, de frică, i-a avansat apreciabila sumă
de 17 5 OOO de piaştrii 6. Aceasta n-a însemnat însă maire luoru pentru Caragea,
care, după sosirea la Bucureşti în noiembrie şi instalarea cu alai în scaun la 12/24
decembrie 1812, avea de gînd să-i stoarcă toate bogăţiile şi apoi să-l suprime,
avînd asentimentul lui Halet-paşa, decis să lichideze pe toţi devotaţii Jui Mus
tafa Bairactar, aşa cum va face la 12 martie 1813 cu Ramiz-paşa, fost capudan
paşa în 1808, asasinat la Colentina cînd se reîntorcea din Rusia spre Constantinopol
după ce primise asigurări că nu i se va întîmpla nimic 7.

A devenit băştinaş „căsătorindu-se cu o boieroaică pămînteană"
doc. 564 (M.1.B„ nr. 35 049, p. 1-2), din familia Brînceanu, văduva lui Geanoglu
(cf. I. C. F Hit t i, Arhiva Gh. Gr. Cantacuzino, Bucureşti, 1919, p. 191).

2 Doc. 556 (M.1.B„ nr. 35 071), nedatat, admis a fi din 3/15 octombrie 1816.
a Doc. 557-558 (M.l.B., nr. 35 055 şi 35 087). C. Samurcaş, fost ispravnic la

Craiova în anii 1802-1803, 1807-1808, 1815-1816 (I. C. Fi 1 i t t i, Bt1natul Olteniei
# Craioveştii, extras, f.a., p. 106), este numit „nazîrul casei lefilor", la 29 noiembrie
1816, în locul lui Brîncoveanu (V. A.

de la

1 Acesta este cunoscut prin jafurile comise de trupele turceşti, (Je care le con
ducea în Oltenia, şi prin luptele cu Adalîii.

2 A fost succesorul lui Pazvantoglu la Vidin în I 807 la moartea acestuia. În cores
pondenţa lui Manuc există scrisoarea acestuia din Sibiu, datată 17/29 mai 1814, prin
care anunţă pe Ahmed-efendi, acum în Rusia, că Molia-paşa a fost ucis, împreună cu
cumnatul său, într-o noapte la cererea lui Halet-efendi, răspîndii:idu-se apoi de ucigaşi
„ştirea că moartea lui Molia-paşa şi a cumnatului său, Hagi Ib1ş-aga, s-a produs din
cauza ciumei" (doc. 432).

La 15/27 octombrie 1816 1, Manuc înaintează lui Stroganov, noul amba
sador rus la Constantinopol, catastifele celor doi boieri şi ale sale, motivînd
întîrzierea trimiterii lor, „deoarece nu a fost uşor să se procure cuvenitele date
exacte" şi „toţi se tem să ne divulge secrete".

între cele două catastife, Samurcaş fiind deYotatul lui Caragea. îmbarcarea lui
Stroganov la Odesa în august 1816 :i, evitînd Bucureştii şi pe Caragea, l-a afec
tat profund pe domn, care se pregătise să-i dăruiască bijuterii de 18 OOO de piaştri.

La 30 octombrie/11 noiembrie 1816, Manuc se adresează din nou lui Stro
ganov cu lămuriri asupra modului de obţinere a caietelor şi tărăgănării timp de
aproape o lună a răspunsului lui Samurcaş. care a divulgat totul lui Caragea.

Argumentarea lui Manuc nu ţine seamă însă de faptul că teritoriul Moldovei
era mult mai redus decît al Ţării Româneşti.

Pe de altă parte, prin scrisoarea din 8/20 februarie 1817 1 către Capo
distria, Manuc mărturiseşte că răspunsurile date la catastiful lui Samurcaş „au
fost scrise cu oarecare patimă", da:r care e omul avînd oarecare sensibilitate care
ar putea să nu se aprindă văzînd atîtea jafuri, chiar dacă se produc într-o
ţară străină ? ".

turc se află
Callimachi şi Moldova, iar nu Caragea, căoi acesta - şiret şi abil - ot"euşise
să se apropie de Capodistria, lucru pe care Manuc nu l-a cunoscut şi nici nu-l
credea posibil 2. Preocuparea lui Stroganov de a zdruncina poziţia lui Scarlat
Callimachi reiese şi din misiva cu data de 1/13 martie 1817 3, pe care o adresează
lui Manuc, mulţumindu-i pentru catastiful impozitelor şi rechiziţiilor suportate
de Moldova în anii 1812-1816, căci datele cuprinse în el, furnizate de fostul
vistier Iordache Roset-Roznovanu şi de spătarul Iordache Bucşănescu, vor forma
punctul de plecare şi baza esenţială a demersurilor lui ulterioare la Poartă.